
苫小牧市立緑小学校

学 校 便 り

第 ２ 号

令和７年５月１日

「緑小だより」について

学校だよりをよりご覧いただきやすい形式とするため、今年度より

保護者の皆様へはモバイルサイトにて配信しています。右のＱＲコー

ドからご覧いただけますので、どうぞお試しください。

関係各所の皆様へは、モバイルサイトを再構成したものを、印刷物

でお届けします。今後ともご高覧賜りますよう、お願い致します。

校長 圓山 芳史

あっという間に４月も終わり、今日から風

薫る５月を迎えます。桜の便りも既に道内各

地から寄せられており、本格的な春の訪れを

感じる今日この頃です。

始業式、入学式からの１ヵ月間、子ども達

は新しい環境の中で一生懸命に頑張ってきま

した。少し疲れもあるでしょうから、このゴ

ールデン・ウイークが子ども達にとって更な

る活躍に向けた小休止となれば幸いです。交

通事故等には充分に気をつけ、是非有意義に

過ごしてほしいと思います。

先日の参観日には、沢山の保護者の皆さん

にご来校いただきました。お忙しい中ご参観

を賜り、誠にありがとうございました。また、

現在実施中の個別面談にも貴重なお時間を賜

り、重ねて感謝申し上げます。学校と保護者

の皆様とが連携を深め、繋がりを強くしてい

くことは、子どもたちの成長を共に支えてい

く上で不可欠です。お子さんの学校生活や学

習活動に関わること等、ご相談がありました

ら、こうした機会に限らずいつでも学校へご

連絡ください。今後ともよろしくお願い致し

ます。

昨年度中にお寄せいただいた保護者・地域

の皆様からのご意見や、子どもたちの成長の

様子から、今年度の本校経営方針、及び教育

推進の重点を次のとおり策定しました。先日

の参観日の際にも説明させていただきました

が、改めてお伝えします。

【学校経営の基本方針】

「子どもの可能性を引き出し、成長を支える

学校教育の推進」

～ 主体性・協働性・創造性の育成 ～

【教育推進の重点】

〈自律した学びに繋げ成長を支える教育の推進〉

□資質・能力の育成

□特別支援教育の充実

□ＳＤＧｓ・ＥＳＤの推進

〈学びの環境を整え成長を支える教育の推進〉

□生徒指導・生活指導の効果的推進

□家庭・地域との連携・協働

□ウェルビーイング向上

※詳しくは本校ＷＥＢサイトに掲載の「令和７年度

緑小学校 グランドデザイン」をご覧下さい。

緑小だより Ｒ７ No.２



〈「お知らせ」続き〉

【北海道子ども相談支援センター相談窓口】

北海道では、悩みを抱える児童生徒の心のケアや

保護者からの様々な相談に対応するための窓口を開

設しています。下のＱＲコードから詳細をご確認下

さい。

また、学校でも担任の他、複数の教職員で 相談

できる体制を整えていますので、必要な場合はいつ

でもお気軽にご相談下さい。

５月の行事予定

１日(木) ４時間授業(１年)
１日(木) ５時間授業(２～６年)
１日(木) 個別面談⑦ 心臓病検診(1年･該当者)
２日(金) ４時間授業(１年)
１日(木 ５時間授業(２～６年)
１日(木) 個別面談⑧
３日(土) 憲法記念日
４日(日) みどりの日
５日(月) こどもの日４時間授業(１年)
６日(火) 振替休日
７日(水) ５時間授業開始(１年)
１日(木) 交通安全教室(２年)
１日(木) 内科検診(１・５年，ひまわり１年)
８日(木) 内科検診(２・４年)
９日(金) １年生を迎える会
１２日(月) 租税教室(６年)
１３日(火) 知能検査(３年) 児童会任命式(放送)
１日(木) 読み聞かせ(ＰＴＡ読み聞かせサークル)
１４日(水) ５時間日課 交通安全青空教室(１年)
１日(木) 内科検診(６年，ひまわり２・３年)
１５日(木) 内科検診(３年，ひまわり高学年)
１日(木) 腎臓病検診１次(尿検査)
１６日(金) 遠足(１～４年，ひまわり)
１９日(月) 防犯教室(１・２年，ひまわり)
２０日(火) 避難訓練
２２日(木) ４時間授業(１年)
１日(木) ５時間授業(２～６年)
１日(木) 児童会② 避難訓練予備日
２３日(金) 遠足予備日
２６日(月) 教育相談
２７日(火) 自転車教室(３・４年)
２８日(水) ５時間日課
２９日(木) ４時間授業(１年) ５時間授業(２～６年)

１日(木) 歯科検診 クラブ①

３０日(金) 腎臓病検診２次

※予定は変更となる場合もあります。予めご承知おき

ください。

ＰＤＦ文書

「主な相談窓口(北海道)」

道教委webサイト

子ども相談支援センター

【欠席・遅刻等の際の連絡について】
本校には電話回線が２回線しかないため、朝の

時間帯は電話が大変混み合います。緊急のご用件

がある場合は構いませんが、それ以外の欠席や遅

刻等の連絡は「さくら連絡網」をご活用いただき、

メールにてお知らせくださいますよう、お願い致

します。

【お子さんをお車で送迎する場合について】
児童の登下校は徒歩を基本としますが、事情が

ありお車で送迎される場合は、下図のような経路、

乗降場所をご利用ください。多少混み合う場合も

ありますので、特に児童の往来には充分にお気を

つけくださいますよう、お願い致します。

なお、傷病時等の送迎については、駐車場に近

い職員玄関から出入りをしていただきますので、

お車もその近くにお停めください。

【全国学力・学習状況調査について】

４月１７日（木）に、全国学力・学習状況調査が

行われました。また、苫小牧市統一学力調査が６年

生は４月１０日（木）に４、５年生が４月１８日（木）

に行われ、同日に２、３年生にも校内の学力テスト

として実施しています。て実施しています。

学校における児童生徒への教育指導の充実や学習

状況の改善等に役立て、更にそのような取組を通じ

て、教育に関する継続的な検証改善サイクルを確立

できるよう本校でもこの調査結果を大切にしていき

たいと考えています。


